—1—

中国共产党永宁县委员会

办 公 室 文 件
永党办发〔2019〕79 号

中共永宁县委办公室 永宁县人民政府办公室
关于印发永宁县扶持工业实体经济

发展奖励办法的通知

各乡镇（街道）党（工）委、政府，宁夏永宁工业园区管委会，

县委各部委、人民团体、县直各机关、企事业单位，区市属驻

永各单位：

《永宁县扶持工业实体经济发展奖励办法》已经十四届县

委 2019 年第 10 次常委会议、十八届政府第 40 次常务会议研究

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

中共永宁县委办公室

永宁县人民政府办公室

2019 年 5 月 14 日

—2—

永宁县扶持工业实体经济发展奖励办法

为深入贯彻中央、自治区、银川市关于振兴实体经济的总

体要求，进一步扶持永宁县工业实体经济、民营经济做大做强，

促进产业转型升级，增强县域经济发展活力，提高县域经济发

展质量，制定本奖励办法。

一、做大做强特色优势产业。围绕装备制造、装饰材料、

葡萄酒、新能源等产业，鼓励企业做大做强。每年根据统计部

门年报结果,对企业年产值增速达到 6%，且当年实现产值 1—3

亿元、3—5 亿元、5—10 亿元、10—30 亿元、30—50 亿元、50

亿元以上的工业企业，分别奖励 10 万元、20 万元、30 万元、

50 万元、80 万元、100 万元。最高奖励 100 万元。

二、争创百强企业。对规模以上工业企业首次进入全国民

营企业 500 强的，一次性奖励 50 万元；被首次评为“宁夏 100

强”企业的一次性奖励 30 万元。

三、鼓励企业税收迈上新台阶。对规模以上工业企业在一

个纳税年度缴纳的县本级税收达到 500 万元以上（含）、1000

万元以上（含）、2000 万元以上（含）、3000 万元以上（含）、

4000 万元以上（含），一次性分别奖励企业 10 万元、20 万元、

30 万元、40 万元、50 万元，以此类推，税收每增长 1000 万元，

奖励增加 10 万元，奖励最高不超过 100 万元。

四、培育中小企业纳规入库。扶持中小企业加快发展，对

年度新增纳规入库的工业企业奖励 10 万元，奖励资金分 2 年兑

—3—

现，第一年兑现 5 万元，第二年产值保持正增长的，再兑现 5

万元。

五、加快企业科技创新步伐。对实施国家、自治区、银川

市重大科技创新项目的，分别给予一次性奖励 30 万元、20 万元、

10 万元配套补助。被评为国家、自治区科技型中小企业，且产

值增速达到 6%，分别一次性奖励 10 万元、5 万元。首次被认定

为自治区科技型“小巨人”企业，且年度产值增速达到 6%，一

次性奖励 10 万元。对获得自治区标杆企业和行业“隐形冠军”

的企业，且年度产值增速达到 6%，分别一次性奖励 10 万元、20

万元。对被评为国家、自治区互联网与工业融合创新试点项目

的，一次性奖励 20 万元、10 万元。对被评为国家两化融合管理

体系贯标示范企业等各类国家级试点示范企业的，一次性奖励

20 万元。对积极开展行业对标升级，被自治区认定达到国内行

业标杆企业水平的，一次性奖励 10 万元。

六、鼓励企业在资本市场融资。支持工业企业在全国各类

多层次资本市场上市、挂牌，年内在新三板、科创板成功实现

挂牌交易的企业，分别一次性奖励 10 万元、20 万元；年内在创

业板、中小板、主板成功实现挂牌交易的企业，分别一次性奖

励 30 万元、40 万元、50 万元。

七、加大新建、续建工业项目扶持力度。对新建、续建工

业项目当年固定资产投资在 5000 万元以上、1 亿元以上、3 亿

元以上、5 亿元以上、10 亿元以上的，且投资强度达到标准并

按计划建成投产的，分别一次性奖励 10 万元、15 万元、20 万

—4—

元、30 万元、50 万元。企业新上项目被列为自治区重点项目，

按计划完成年度建设内容和投资额的，一次性奖励 50 万元。

八、支持企业实施技术改造项目。对当年建设当年投产运

营的工业企业技术改造项目（含节能减排技改项目），且当年

完成投资额度在 5000 万元以上（含）、8000 万元以上（含）的

项目，分别一次性奖励企业 10 万元、20 万元。

九、推动工业企业绿色发展。凡被评为市级以上（含市级）

循环经济、节能降耗、清洁生产、资源综合利用、节水、环境

保护先进或示范企业，且当年产值增速达到 6%，一次性补助 10

万元。入围工信部水效领跑者名单的一次性奖励 10 万元。获得

国家级、自治区级绿色工厂的，分别一次性奖励企业 20 万元、

10 万元。对列入当年国家或者自治区、银川市淘汰落后产能目

标任务且手续齐全并如期完成任务的工业企业，给予国家或者

自治区、银川市奖励资金 20%的配套补助资金，最高不超过 100

万元。

十、强化企业安全生产达标。规模以上工业企业，在近三

年内未发生安全生产事故且当年未被行政部门处罚的，对企业

新取得安全生产标准化二级达标的一次性补助 10 万元，对企业

新取得安全生产标准化一级达标的一次性补助 20 万元。

十一、附则

本办法只奖励在永宁县登记注册、具有独立企业法人资格、

管理机构健全、持续生产经营的企业。在本办法执行期间，如

因中央及区市各级政策调整，造成我县扶持政策与上级有关政

—5—

策冲突的，以上级政策为准。本办法与我县其他企业奖励扶持

政策有冲突的，依据本办法执行。本办法奖励条款与自治区、

银川市奖励政策奖励条款重复的，可以重复奖励。自治区、银

川市奖励政策奖励条款与本办法奖励条款重复，并需要永宁县

财政配套资金的，计入本奖励补足为止，不再重复奖励。自本

办法发布实行之日，同时《永宁县人民政府关于印发永宁县扶

持中小微企业加快发展意见的通知》（永政发[2012]115 号）、

《中共永宁县委 永宁县人民政府关于切实加强工业企业生产

规范管理工作的实施方案》（永党发[2013]34 号）、《永宁县

新上规模工业企业奖励办法》（永政发[2013]38 号）、《中共

永宁县委 永宁县人民政府关于印发<永宁县加快小微企业发展

扶持政策>的通知》（永党发[2015]37 号）一律废止。

本办法由县发改局、县财政局负责解释。本办法自 2019 年

6 月 14 日起实行。

中共永宁县委办公室 2019 年 5月 14 日印发

共印 80份